DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

 REDE

SOLICITADO POR: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO POR: Dirigente

TRANSMITIDO POR: Norberto
REDE Nº: 0059/2019

DATA: 01/03/2019
ASSUNTO: Divulgação- Gincana Escolar da Campanha dos Lacres

Senhores Diretores,

Solicitamos divulgação para os professores da 3ª Gincana Escolar
da Campanha dos Lacres.

Desde 2012, a Campanha dos Lacres arrecada lacres de alumínio

das latas de refrigerantes e afins, com o objetivo de trocá-los por
cadeiras de rodas, que são posteriormente doadas às entidades locais

que trabalham com idosos e pessoas com deficiência. A cada 140
garrafas pet’s de dois litros, cheias de lacres, trocamos por uma cadeira

de rodas.
De acordo com os organizadores da gincana, até o presente

momento já foi realizada a troca de mais de 180 (cento e oitenta)
cadeiras de rodas obtidas através da arrecadação e troca dos lacres.

Há uma necessidade de ampliar a divulgação de um trabalho tão
significante como esta campanha, pois quanto maior o número de

pessoas envolvidas, maior o resultado e mais rápido atendem à
demanda existente. Nesse sentido, a Gincana Escolar da Campanha

dos Lacres vem contribuindo para o envolvimento das pessoas na
arrecadação de lacres.

Seguem (anexo) o regulamento da 3ª GINCANA ESCOLAR DA

CAMPANHA DOS LACRES e o documento sobre a campanha dos lacres.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

 De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino